§. V.
De nonnullis turbulentiis Fratribus hujus 

Conventus causatis.

I. Vix elapso triennio ab introductione Fratrum Minorum ad civitatem 
Neostadiensem, insurrexerunt in eos quidam Sacerdotes Saeculares, ac Fratres ab 
exercitio eorum, quae ipsis â jure communi, et â Sede Apostolica specialiter con-
cessa erant, praepediebant, imo, quod malorum maximum est, ipsos fideles â visi-
tatione nostrae Ecclesiae sub poena excommunicationis coercebant, neve Fratribus 
eleemosynam tribuant, prohibebant. Quorum impios conatus Eminentissimus D. 
Marcus Barbus S. R. E. Cardinalis Presbyter, et Patriarcha Aquilejensis sequenti 
Rescripto repressit:

Marcus miseratione Divina S. R. E. titulo S. Marci Presbyter Cardinalis, 
Patriarcha Aquilejensis, et Apostolicae Sedis Legatus.

Venerabilibus Religiosis viri Fratribus loci S. Leonardi Ordinis Minorum 
de Observantia in Nova Civitate, alias Rudolphswert Provinciae Carnioliae Dioece-
sis nostrae Aquilejensis Nobis in Christo dilectis, salutem in Domino sempiternam,

Cum nostrae devotionis fervor, quem ad omnes Christifideles gerimus, 
singularius ad Fratres Ordinis S. Francisci de Observantia, tanquam Apostolicae 
vitae, et Evangelicae paupertatis imitatores feratur; dignum arbitramur, et aequum, 
ut ipsos pro debito pastoralis Officii, in his praecipue, quae suae professionis obser-
vantiam, regularis vitae conservationem, quietem, augmentum, et tranquillitatem 
concernunt, benigno favore prosequamur. Sanè quia intelleximus non sine animi 
displicentia, eosdem paupe-
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res Fratres â nonnullis Parochialium, et aliarum Ecclesiarum Sacerdotibus nostrae 
Dioecesis indigne molestari, praepediri etiam in his, quae eis â jure communi, nec 
non â Sede Apostolica sunt concessa, adeo, ut ab aliquibus hujusmodi Sacerdotibus 
plebs fidelium, et oves sibi commissae cohibeantur per Ecclesiasticam censuram, 
ne ipsorum Fratrum Ecclesiam visitent, neque eleemosynarum largitione, unicui-
que fidelium libera eorum inopia per opera pietatis succurant. Igitur ne deinceps 
hujusmodi ineptiae invalescant, quapropter cum ex vitae, et morum honestate, 
catholicaeque doctrina, quibus iidem Evangelicae vitae zelatores pollere dignos-
cuntur, affuturas speramus indies uberiores in agro dominico fructus, omnibus, et 
singulis Ecclesiarum praesertim Parochialium Sacerdotibus, et Curatis in virtute 
Sanctae Obedientiae praecipientes mandamus, quatenus dictos Fratres de caetero 
molestare non praesumant, quinimo cum fuerint requisiti pro eleemosynis recipien-
dis juxta statum altissimae paupertatis eorum in suis Parochialibus, sive aliis Eccle-
siis, eos diligentius populo sibi in cura animarum commisso studeant commendare. 
Volentes insuper, et authoritate Apostolica nobis commissa, nec non ordinaria, se 
Metropolica harum serie decernentes, quatenus praenominati Fratres inibi suis pri-
vilegiis, et juribus, exemptionibus, et libertatibus in legendis, cantandisque Missis, 
praedicatione verbi Dei, audientia Confessionum, Sepulturis, peractione Exequia-
rum, septimae, trigesimae, et similium pro defunctis, Confraternitatibus, receptione 
eleemosynarum, tum earum, quae per humilem mendicationem conquiruntur, quam 
earum, quae per oblationem devotam Christi fidelium, nec non testamentorum libe-
ra largitione obveniunt, juxta status eorum convenientiam, caeterisque indultis, et 
gratiis, quibus totus Ordo Seraphici Francisci praemunitur, sine praejudicio tamen 
jurium Ecclesiarum Parochialium, seu aliarum, gaudere debeant, et possint futuris 
perpetuis temporibus absque impedimento quorumcunque. Si qui forte sub praetex-
tu, et occasione, quia in ipso loco S. Leonardi â Nobis confirmati non fuerint, ipsos 
inquietaret, cujus loci receptionem ibidem ex nunc praedicta authoritate ex certa 
nostra scientia confirmamus. Indulgemus praeterea dictis Fratribus, et Conventui, 
quod semper unus ex eis, qui â Praelatis Ordinis tanquam idoneus ad hoc fuerit 
deputatus, habeat authoritatem paenitentes absolvendi â suis criminibus, et delictis, 
etiam in casibus nostrae ordinariae jurisdictioni reservatis, illis, pro quorum ab-
solutione merito foret Sedes Apostolica consulenda, duntaxat exceptis, super quo 
ipsius deputandi, quem, sicut praemittitur, deputandum semper haberi volumus pro 
praesentato, conscientiam oneramus. Denique conservationi gregis Nobis commis-
si operam nostram pro virili dare volentes cum ad hoc Divini verbi praedicatio 
magnopere faciat, ut oves dominicae pastu salutis spiritualiter roboratae saevitia lu-
porum non pereant, de Fratrum praedictorum sufficientia quoad opus in exhortando 
fideles, quod praesertim in illis finibus Turcarum incursiones grassantur, specialem 
in Domino gerentes fiduciam, ipsis tenore praesentium licentiam damus, per totam 
dictam Dioecesim nostram Divinum verbum fidelibus populis praedicandi, dum-
modo ad id habiles, et idonei reperiantur. Ut autem haec
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et alia supra scripta debite, ut exoptamus, executioni demandentur, omnibus, et sin-
gulis Ecclesiasticis viris, praesertim nostrae Patriarchali Sedi subjectis, cujuscun-
que status, gradus, conditionis, dignitatis, vel praeeminentiae fuerint, praecipimus, 
et sub debito obedientiae Sanctae mandamus, ut ipsos Fratres, cum requisiverint, ad 
praedicandum verbum Dei admittentes in suis denique juribus, et privilegiis paci-
fice vivere permittant, nec non humane tractare studeant, cum ad eos declinaverint 
suorum, et aliorum saluti procuraturi. In quorum omnium, et singulorum fidem, et 
testimonium promissorum, litteras nostras fieri, nostrique sigilli fecimus appensio-
ne communiri. Datum Posonii sub anno â Nativitate Domini millesimo quadringen-
tesimo septuagesimo tertio, sexto Nonas Julii Pontificatus Sanctissimi in Christo 
Patris, ac Domini Nostri Sixti Divina providentia Papae IV. anno secundo.«

II. Capitulum Rudolphswertense anno 1494. id est anno vigesimo quarto 
post introductionem Fratrum Minorum â Maximiliano I. fundatum mox in cuna-
bulis multa contra Fratrum privilegia moliri conabantur, multaque absurda Patri-
bus ipsis affingebant, Fratres, ut ab injustis vexationibus liberarentur, humiliter ad 
R'mum D. Franciscum Molonum Eminentissimi Domini Dominici Grimani Pa-
triarchae Aquilejensis, in Spiritualibus, et temporalibus Vicarium Generalem pro 
confirmatione mox adductarum Marci Barbi litterarum recurrerunt. Is, ut latrantium 
ora obstruerent, extemplo praedictas innovavit litteras sequenti sub tenore:

Franciscus Molonus Juris Doctor Canonicus Ravenatensis R'mi in Christo 
Patris, et Domini, Dominici Grimani miseratione Divina S. R. E. titulo S. Nicolai 
inter Imagines Presbyteri Cardinalis, et Patriarchae Aquilejensis dignissimi, in Spi-
ritualibus, et temporalibus Vicarius Generalis.

Universis, et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Archi-
diaconis, Decanis, Canonicis, Plebanis, Vice-Plebanis, Vicariis quoque perpetuis, 
Capellanis, Altaristis, Divinorum Sociis, caeterisque Presbyteris Ecclesiarum Rec-
toribus in Patriarchatu, et Dioecesi Aquilejensi praedictis ubivis residentibus, et 
praesertim in Carniolia, et Marchia Sclavonica, quibus hae nostrae litterae fuerint 
insinuatae, salutem in Domino sempiternam.

Noveritis, qualiter pro parte, et nomine Venerabilium Religiosorum Fra-
trum loci S. Leonardi Ordinis Minorum de Observantia in Nova Civitate, alias 
Rudolphswert Provinciae Carnioliae praefatae Aquilejensis Dioecesis, nobis nu-
per fuerunt praesentatae litterae tenoris instrumenti bonae memoriae quondam R'mi 
Domini Marci Barbo Cardinalis S. Marci, et olim Patriarchae Aquilejensis, peti-
tumque, ac supplicatum, ut sicut idem quondam Dominus Marcus Patriarcha ipsis 
Fratribus gratiose per easdem litteras plura concessit, ita et nos conce-
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dere dignaremus, quarum quidem litterarum tenor sequitur verbo ad verbum, et 
est talis videlicet (hìc insertae sunt numero priori allatae litterae Marci Barbi Pa-
triarchae). Nos enim Franciscus Vicarius cupientes, ut quod â nobis justum peti-
tur, et honestum, per solicitudinem officii nostri ad debitum effectum (subintel­
lige: deducatur) quapropter eorumdem Dominorum Religiosorum Fratrum justis 
postulationibus inclinati suprascriptas litteras mature consideratas ipsis concessas, 
et indultas, praesentium tenore Authoritate ordinaria Patriarchali nobis concessa, 
quantum possumus, prout in eis in omnibus, et per omnia continetur, in Domino 
confirmamus, mandamus, decernimus, damus, et indulgemus, quas etiam gratias 
volumus extendi ad alios Conventus, et Fratres in dicta Provincia Carnioliae in 
omnibus, et per omnia, maxime cum fere omnia â jure communi, et privilegiis eis 
â Sede Apostolica concessis non devient. In quorum omnium, et singulorum fidem, 
et testimonium has patentes litteras fieri fecimus, et praefati R'mi Domini, Domini 
Dominici Cardinalis, et Patriarchae rotundi sigilli appensione jussimus communiri. 
Datum Utini die 3. Mensis Octobris millesimo quingentesimo, indictione tertia, 
Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et Domini nostri, Domini Alexandri Di-
vina providentia Papae Sexti anno octavo.

	 (L. S.)			   Bertrandus Rundulus Utinensis
					     Cancell'rius de Mandato.

III. Non multos post annos novi insultus ex parte Cleri Saecularis per Mar-
cum Maffaeum suffulti, contra Fratres excitati erant. Fratres, ut suae quieti consu-
lerent anno 1510. causam Romam detulerunt, ibi sententiam gratiosam, ut constat 
ex litteris executionalibus anno 1512. expeditis. Quia vero praedictarum litterarum 
executionem, ac male prolatorum revocationem Fratres frustra expectarent, imo 
nova in eos spargerentur dicteria, et calumniae: unde Fratres videntes se spe de
stitui, justas querelas apud supremam Apostolicae dignitatis Sedem humilitate, qua 
par est, deferebant. Justis Fratrum postulationibus annuens Leo X. tunc in Petri 
Cathedra sedens Bulla incip. Exponi nobis data Romae 9. Aprilis anno 1514. An-
dreae Episcopo Rosanensi, Zagrabiae commoranti, et Arnoldo Abbati, B. Mariae 
de Fonte prope Landstrass Ord. Cisterc. demandavit, ut executoriales litteras, ad-
hibitis etiam, si opus fuerit censuris, et brachio saeculari, efficaces reddant: Et sic 
latrantium ora, non nisi fulmine Apostolicae potestatis obstrui poterant. 

IV. Porro praedictarum Apostolicarum litterarum tenor ex ipso Originali 
desumptus talis est:

LEO X.
Venerabili Fratri Episcopo Rosanensi Zagrabiae commoran-

ti, et dilecto filio Abbati Monasterii etc. et eorum cuilibet
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Venerabilis Frater, et dilecte fili salutem, et Apostolicam benedictionem. Expo-
ni Nobis nuper fecerint dilecti filii Guardianus, et Conventus B. Mariae Oppidi 
Rudolphswert Ord. Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum Aquilejensis 
Dioecesis, quod livet alias lite, et causa inter eos ex una, et quosdam Decanos, 
Canonicos, et Capellanos, et Capitulum, ac personas Ecclesiae Sancti Nicolai dicti 
Oppidi, et nonnullos alios eorum adversarios, quorum aliqui viventes, reliqui vero 
defuncti existunt, partibus ex altera super nonnullis perturbationibus, et molestatio-
nibus, praesertim super impedimentis deportationis Sanctissimi Corporis Christi, 
quod ipsi Exponentes processionaliter, et solemniter honorificentissime in die Cor-
poris Christi una cum processione aliorum Christifidelium tam Ecclesiasticorum, 
quam Saecularium Sacramenta deferentium, annuatim deferre consueverunt, per 
eosdem adversarios eisdem Exponentibus illatis, nec non revocatione nonnullorum 
errorum, haeresim, et â fide apostasiam sapientium, illorum praesertim, quibus te-
merarie asserebant, quod dicti Exponentes, et alii Fratres non sint in statu gratiae, 
sed deceptores hominum, quodque extra sua Monasteria eleemosynam petere non 
possent, neque pro illis eis largientibus exorare neque de licentia Sedis Apostolicae 
Verbum Dei praedicare, neque Confessiones audire: item quod nullus homo in hac 
vita posse vivere sine peccato mortali, et quod omnes, qui eisdem Fratribus credunt, 
vadant cum eis ad infernum: ac aliorum in dictae causae, et causarum ejusmodi de-
ductorum per eosdem adversarios temerario, et insolenti ausu assertorum, et publi-
catorum coram certo, seu diversis causarum Palatii Auditoribus indecisa pendente, 
dicti Exponentes unam pro se, et contra eosdem adversarios sententiam deffiniti-
vam reportaverint, quae nulla provocatione suspensa in rem transivit judicatam, 
litteris Executorialibus desuper in forma solita decretis: Nihilominus cum ex prae-
teritis futura cognoscere possint, eosdem adversarios adeo temerarios, et insolenter 
existere, quod sententiae, et litteris Executorialibus praedictis, nisi ad id censuris 
Ecclesiasticis cogantur parere negligent. Quare pro parte dictorum Exponentium 
Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in praemissis opportune providere 
de benignitate Apostolica dignaremus. Nos igitur attendentes parum prodesse sen-
tentias ferre, nisi illae debitae executioni mandentur hujusmodi supplicationibus 
inclinati Vobis per praesentes committimus, et mandamus, quatenus vos, vel duo, 
aut unus vestrum per vos, vel alium, seu alios eisdem Exponentibus in praemissis 
efficaces defensionis raesidio assistentes, ac sententiam, et litteras executoriales 
praedictas ubi, aut quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum Exponentium 
fueritis requisiti, in Ecclesiis, aut aliis locis, ubi populi multitudo ad Divina conve-
nerit, solemniter publicantes, feriatis eosdem adversarios superstites per se ipsos, 
vel alias personas idoneas per vos deputandas, opiniones erroneas, et haereticas, 
obstinationes praedictas publice abjurare, et revocare juxta tenorem littera-
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rum Executorialium hujusmodi, ac litteris praedictis cum effectu parere, nec non 
â molestationibus, inquietationibus, et jactationibus praedictis omnino desistere, 
ac de singulis damnis, et expensis per eosdem Exponentes passis, nec non injuriis 
eis per eos, et alium, vel alios defunctos, dum viverent, illatis, ac expensis, in qui-
bus condemnati fuerint, integre, et cum effectu satisfacere, contradictores quoslibet 
rebelles per censuras Ecclesiasticas, et alia opportuna juris remedia appelatione 
postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii 
Saecularis, non obstantibus fel. record. Bonifacii de una, et Generalis Concilii de 
duabus dietis, dummodo non ultra tres dietas, ac aliis Apostolicis Constitutionibus, 
et Ordinationibus, nec non dictae Ecclesiae juramento, confirmatione Apostolica, 
vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, et 
indultis, et litteris apostolicis allis concessis, confirmatis, et innovatis, caeterisque 
contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
IX. Aprilis MDXIV. Pontificatus nostri anno secundo.